
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2958/121893 
  Έγκριση 1ης αναθεώρησης προϋπολογισμού 

έτους 2017 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑ-

ΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

(ΕΛ.Γ.Α.)».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314/Α’) 

«Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» όπως 
ισχύει.

β) Του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016», όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (ΦΕΚ 50/Α’) και ισχύει, καθώς και του άρ-
θρου μόνου του ν. 4263/2014 (ΦΕΚ 117/Α’) «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2015-2018».

γ) Της Υποπαραγράφου Γ.2., του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α’), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 41, παρ. 2 του ν. 4262/2014 (ΦΕΚ 114/Α’).

δ) των άρθρων 63 και 64Α του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 
143/Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτεί-
ας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

ε) Της Υποπαραγράφου Δ.9 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 
94/Α’) «Δαπάνες μετακινουμένων εντός και εκτός επι-
κράτειας», καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 43 και 
51 (γ) του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110/Α’).

στ) του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’) «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα»,

ζ) Του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α’) περί 
ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και 
του π.δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α’) «Καθορισμός και ανακα-
τανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

η) Του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α’) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

θ) Του άρθρου 4 του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’) περί 
ανασύστασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

ι) Του π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α’) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

ια) Του π.δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α’) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

ιβ) Της υπ' αριθμ. Υ29/08-10-2015 (ΦΕΚ 2168/Β’) από-
φασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χου-
λιαράκη».

ιγ) Της υπ' αριθμ. 2/82445/ΔΠΓΚ/24-12-2015 (ΦΕΚ 
2934/Β’) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολο-
γισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης», όπως τροποποιή-
θηκε με την αριθμ. 2/99237/ΔΠΓΚ/23-12-2016 απόφαση.

ιδ) Της υπ' αριθμ. 2/82446/ΔΠΓΚ/24-12-2015 (ΦΕΚ 
2933/Β’) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών «Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγενείς παράγοντες 
και διαδικασία αναθεώρησης των προϋπολογισμών των 
φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005».

ιε) Της υπ' αριθμ. 174/7368/23-01-2017 (ΦΕΚ 208/Β', 
ΑΔΑ: Ω7ΗΥ4653ΠΓ-ΕΛ5) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία εγκρίθηκαν οι 
προϋπολογισμοί έτους 2017 των φορέων του Κεφ. Α’ 
του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, «ΕΛ.Γ.Α.», «ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ», και 
«Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.».

2) Το υπ' αριθμ. 13326/20-09-2017 έγγραφο του ΕΛ.Γ.Α. 
με θέμα «Υποβολή αιτήματος ΕΛ.Γ.Α. για 1η αναθεώρηση 
προϋπολογισμού έτους 2017», την υπ' αριθμ. 150/14-09-
2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛ.Γ.Α. 
και τον πίνακα 7, όπως διαβιβάστηκε με το υπ' αριθμ. 
15673/02-11-2017 έγγραφο του ΕΛ.Γ.Α.

3) Το υπ' αριθμ. 2358/98885/04-10-2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα 
«Υποβολή αιτήματος ΕΛ.Γ.Α. για έγκριση χρήσης ταμεια-
κών διαθεσίμων και 1η αναθεώρηση προϋπολογισμού 
έτους 2017».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4054

49645



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49646 Τεύχος Β’ 4054/22.11.2017

4) Το υπ' αριθμ. 2/73145/ΔΠΓΚ/01-11-2017 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Έγκριση χρήσης 
ταμειακών διαθεσίμων του ΕΛ.Γ.Α.».

5) Την υπ’ αριθμ. 2865/117705/07-11-2017 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

6) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε

1. Εγκρίνουμε την 1η αναθεώρηση προϋπολογισμού 
του ΕΛ.Γ.Α. έτους 2017, τα βασικά οικονομικά μεγέθη 
του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Λογαριασμών - ESA, έχουν, σε ευρώ, ως εξής:

Εγκεκριμένος
Προϋπολογισμός

έτους 2017

1η Αναθεώρηση
Προϋπολογισμού

έτους 2017

ΕΣΟΔΑ: 178.925.000,00 178.925.000,00

ΕΞΟΔΑ: 169.925.000,00 193.925.000,00

ΙΣΟΖΥΓΙΟ: 9.000.000,00 -15.000.000,00

Το αρνητικό ισοζύγιο θα καλυφθεί με ισόποση χρήση 
ταμειακών διαθεσίμων.

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα ορι-
στικοποιηθεί, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις 
του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 και τις λοιπές κείμενες 
διατάξεις.

3. Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής 
απόφασης.

4. Εντέλλεται η διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδι-
κευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογα-
ριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί 
στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να δια-
σφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις 
από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, 
λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς 
το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49647Τεύχος Β’ 4054/22.11.2017

 7  , 

 ( ) 

E   
 2017 

1   

 2017 
.  (=1+2+3+4+5+6+7)   178.925.000 178.925.000 

1.  (= + )   160.000.000 160.000.000 
) , 

  70+71+72     

)  73 160.000.000 160.000.000 
2.  (= + + + ) 74 17.000.000 17.000.000 

)  74.96 17.000.000 17.000.000 
)    (

) 43.00*+41.10     

) . . 43.04  74.08     

) 

 74 O 

, 

, 

, 

    

3. 75 40.000 40.000 
4.   ( ) 76  76.04 1.750.000 1.750.000 
5. 78  78.05     

6. 
82.01 

    

7. 81.01 (  81.01.04 
81.01.05) 135.000 135.000 

.
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   169.925.000 193.925.000 

8. 
(= + + ) 60  60.05 16.000.000 16.000.000 

) 60.00  60.01 12.584.000 12.584.000 

) 60.03  60.04 3.200.000 3.200.000 

) 
  60.02 216.000 216.000 

9. 61 1.481.500 1.481.500 
10. 62 940.000 1.080.000 

 - 
- - 62.00  62.03  460.000 460.000 

  62.04 390.000 390.000 
   62.05 37.000 37.000 

 62.07 53.000 193.000 
11.  (

) 63+88.08+88.09 1.041.500 1.141.500 

   88.08+88.09 1.000.000 1.100.000 

12. 

60.05+[64  64.11 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 
+  [44 

 (  44.14  44.15) 
 84  78.05] 

KAI 67 

149.252.500 172.937.500 

 ( , ) 64.06  67 124.009.500 147.559.500 

13.   65  16.18 800.000 800.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49648 Τεύχος Β’ 4054/22.11.2017

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Aναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

      

14. 81.00  81.00.03  81.00.04 95.000 95.000 
15.  (  1). 

. 

[10-16] ( - ) 
 16.18 314.500 389.500 

[14]  274.500 349.500 

16.  (  2).  2 

-
. 

[20-28]     

 (= - )   9.000.000 -15.000.000 
*  , . 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040542211170004*


		2017-11-22T13:11:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




